SIC IMPAR SIBI] sic inæquale, atque inconstans.

MANIVS ABS.] si Mæuius recta & emendata est scripturā, credibile est hīc describi ab Horatio Mæuium illum, de quo Virg. in Palamone, *Qui Baniū non odit, amet tua carmina Mæui.* Sed plerique legunt Mænius, existimantes ab Horatio significari luxuriosum illum Manium, & facetissimum scurrā, qui ex amplissimo & lautissimo patrimonio nihil sibi præter vnam columnam excepit, quin omne profunderet, ac dissiparet, vnde gladiatores spectaret. de eo autem plura dicemus ad epist. ad Vallam, ibi, *Manius vt rebus maternis, &c.*

IGNORAS TE?] non nouisti te? sic Terent.

Heaut. *Erras, si id credis: & me ignoras Clinia.* M. Tull. Academic. quæst. lib. 4. *Maiore studio Lucullus philosophia studio deditus fuit, quam, qui illum ignorabant, arbitrabantur.*

IMMO ALIA ET F. M.] lib. quidem omnes vulgati habent *haud fortasse min.* sed aliquod veteres: in his duo Vatic. Iannoct. Faern. Rainutij Car. & Torn. & Nicotian. Cleric. *immò alia, & fortasse minor a.* quos secutus sum.

AN, VT IGNOTVM DARE NOBIS V.] dare verba, est nihil præter verba, dare: multa quidem & larga promittere, sed nihil re præstare: verbis lactare, ac decipere. Terent. Heaut. *Dic me hic oppido esse inuitam, atque seruari: Verum aliquo pacto verba his me daturam esse, & venturam.* Lucilius. *Vni se atque eidem studio omnes dedere, & arti, Verba dare vt caute possint pugnare dolose, Blandita certare, bonum simulare virum se, Infidias facere, vt si hostes sint omnibus omnes.* Plaut. Menæch. *Sic hoc decet, dari facere verba custodi cata.* Idem Milite glor. *Va misero mihi. Verba mihi data esse video.*

STVLTVS ET IMPROBVS H. A.] hoc genus hominum, qui in aliorum ingenijs, ac moribus obseruandis sunt diligentes, & acres: in suis, admodum negligentes, pulchrè notat Theognis his versibus, Νήπιος, ὅς τ' ἐμὸν μὲν ἐχέει νόον ἐν φυλακῆσι, τὸν δ' αὐτὸ ἴδιον ἰδὲν ὄπτις πέφικται. id est, Stultus est, qui mentem quidem meam obseruat: suam autem nō attendit. & Plutarchus lib. *Ἐπὶ εὐθυμίας, τι τὸ ἀλλόπερον ἀνθρώπῳ βλακείαν τε καὶ ὄξυδερκέα, τὸ δ' ἴδιον ἀβελβέπει.* id est, quid alienum malum homo inuidissimè, acutissimè perspicit: tuum transuersis, & conniuentibus oculis intueris? Non abhorret ab his illa Ciceronis lib. 3. Tuscul. 9. *Et qui suos casus aliter ferunt, atque vt alij auctores ipsi fuerunt, non sunt vitiosiores, quam fere plerique, qui auari auaros, gloria cupidos gloriosi reprehendunt. Est enim propriū stultitiæ aliorū vitia cernere, obliuisci suorū.*

CUM TVA PERVIDEAS OC. M. L. I.] huius loci hæc sententia est. Cum tua mala oculis lippientibus, & negligenter vel quasi lippus, cuius oculi inuncti, id est, vncti sunt, cernas, cur in amicorum, &c. P. Victorius lib. Var. lectionum 20. ait hoc loco *peruidere*, idē valere, quod apud Græcos ἀβελβέπει quod est, non admodum contentis oculis intueri, conpiuete, negligenter inspicere. Atqui apud M. Tullium aliam vim habet verbum peruidendi. vt lib. 5. de finibus. *Intrandū est igitur in rerum naturam, & penitus, quid ea postulet, peruidendum.* Et apud Lucret. lib. 1. *Peruideamus vtrum finitum fundius omne Constet, an immensum pateat, vasteq, profundum.* & lib. 2. *Ex quo iactari magis omnia materiai Corpora Peruideas.* Itaque existimarim, quod quidem pace Victorij dixerim, *peruidere* semper significare acerrimè, & acutissimè intueri: sed hoc loco fieri, vt contrarium significare videatur propter has voces adiectas, *oculis lippus inunctis.* sic supra dixit Od. 7. lib. 3. *nam scopulis surdior Icari Voces audit adhuc integer.* inunctis autem participium est à verbo *inungor.* epist. 1. lib. 1. *Non tamen iccirco contemnas lippus inungi.*

TAM CERNIS ACVTVM] ὄξυδερκέα, vt loquitur

A quitur apud Plutarchum poeta quidam.

AQUILA] Traditum est à veteribus, aquilas esse acie oculorum acutissima præditas: eadem pullos suos nuper natos Soli admouere, cogereque, ut solem aduersum intueantur: quod si facere possint, legitimos haberi: sin minus, ut adulterinos reici. Hom. quoque *ἰλιάδ. ρ.* aquilam omnium auium esse oculatissimam satis declarat iis versibus, quibus Menelaum quoquoersus circumspicientem, si forte Antilochum reperiatur, ut eum ad Achillem mittat, Patrocli mortem nuntiatum, cum aquila comparat, his verbis. Πάρπασε παλαιῶν, ὡς αἰετὸς, ὄνρά τε φασὶν Ὀξυτάτων δέρκεσσι ὑπερραγίων πεπειῶν. id est, quoquò versus circumspiciens, tanquam aquila, quam omnium auium acutissimè cernere ferunt.

SERPENS EPIDAVRIVS?] draco, oculatissimū est enim genus draconum, ex quo nomen traxerunt. nam *δέρκεσσι*, cernere est: vnde dracones sunt appellati. serpentem Epidaurium dixit, vel quòd Æsculapius Epidauri colitur, cui sacri sunt dracones: vel quòd in agro Epidaurio, nusquā alibi, genus quoddā draconum nascitur mansuetum, colore ab aliis differens, ut scribit Pausan. in Corinth. vel quòd Romanis graui pestilentia laborantibus, draco Epidauro Romam aduectus, saluti fuit, & hac specie Romæ colebatur, quod postremum probabilius est. posuit tamen serpentem Epidaurium pro quouis alio dracone.

IRACUNDIOR EST PAVLLO, &c.] huius loci hæc sententia est. Est aliquis fortasse aliquanto plus quam par sit iracundus, qui leuissima de causa irascitur, & iccirco minus aptus est congressibus hominum, qui hodie viuunt, dicacium, & urbanorum, quia ferre non potest eorum sales & risus, & dicta, id est, scommata. cum sit autem subrusticis moribus, & inculto corpore, expositus est dicacium hominum naso. Esto igitur aliquis, tali ingenio, tali que corporis cultu: at vir bonus est, at tibi amicus est, at ingenio præstat. est igitur ferendus & amandus.

MINUS APT. AC NAR. HORVM HOM.] minus aptus huiusce ætatis hominum urbanitati atque irrisioni, qui sagacissimè aliorum mores odorantur, vitiaque vel leuissima urbanè insectantur. acuta nares, sunt sagaciores: obtusa & obesa, ad odorandum ineptiores. iracundi autem homines, inepti sunt ad congressus hominum urbanorum, & dicacium, quia siquid in eis reprehendendum est, illis quidem ridendi materiam præbent, ipsi autem ferre non possunt propter innatam iracundiam: quanto autem molestius risus & falsa dicta ferunt, tanto magis iridentur. Alij sic distinguunt, quod & mox iterabimus, *Iracundior est paullo: minus aptus: acutis Naribus hominum rid. p.* &c. ut sit hæc sententia, Iracundior est paullo, minus aptus. id est, ineptus ad hominum congressus, quia sit aliquanto iracundior: rideri possit acutis naribus hor. homi. id est, rideri possit ab istis nasutis, & derisoribus. Simeo Bosius Lemoix autem dicebat mihi, se in suo codice perantiquo scriptum habere, *Iracundior est paullo.* quam scripturam nullo modo probo, vide epist. ad Mæ-

can. 3. libr. 1. ibi, *adhæc ego naribus uti Formido.* Sed quidam sic legendum ac distinguendū existimant, minus aptus, acutis narib. hor. hom. &c. ut sit hæc sententia, Iracundior est paullo, minus aptus, id est, homo ineptus: & post minus aptus, locant interpunctionis notam, aut virgulā, aut comma: deinde ita sequetur, *αὐτὸς δέπτος*, rideri possit, eò quòd, &c. id est, ridiculus sit, eò quòd rusticus est tonsus, quòd ei toga laxa, minusque astricta penderet à pectore, seu ex humeris.

RIDERI POSSIT EÒ QV.] hæc verba declarationem, rationemque continent superiorum, nempe, cur sit minus aptus ac. n. h. h. vel dic ut proximè diximus.

EÒ QVOD RVSTICIVS TONSO TOGA DEFL. ET M. L. IN P. C. H.] id est, quod & imperitius tonsus est, & toga non est aptè composita, & calceos habet nimis laxos, ita ut in eis pes quasi natate videatur, ut loquitur Ouidius: id est, malè hæreat, incertus & instabilis sit. Quidam dicunt hîc Virgilium vellicari, quasi subrusticis moribus hominem.

MALE LAXVS IN P. C. H.] si malè coniungas cum nomine laxus, sic erit interpretandū, nimis, aut valdè laxus, ut infr. ead. Sat. *malè paruus Si cui filius est.* & Od. 17. lib. 1. *ne malè dispari Incontineis iniiciat manus.* & Sat. 4. *Sulcius, & Caprius rauci malè.* & Sat. 5. lib. 2. *malè tussiet.* aliàs cōtrariam habet significationem, ut Od. 9. lib. 1. *aut digito malè pertinaci,* id est, parum pertinaci. & epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. *ut malè sanos Ascripsit liber satyris, Faunisque, poetas.* M. Tull. epist. ad Attic. lib. 2. *Sed ego odi illam malè Consularem.* Catull. ad Aur. & Fur. *malè me marem putastis.* Oui. lib. 1. de arte. *Et si quis malè vir quæret habere virum.* T. Liui. lib. 35. *annalium, videretis vix duarum malè plenarum legiuncularum instar in castris regis.* Sed omnino hoc malè, coherere debet, cum verbo hæret, ut sit hic ordo, & structura. *& calceus laxus in pede malè hæret.* Vnum autem hoc est argumentum rusticitatis maiorem pede calceū gerere, ut docet Theophr. libello, què inscripsit *ἠθικοί χαρακτήρες*, sic enim ille, capite *ἄπει ἀγρονομίας*, id est, de rusticitate. *καὶ ἀγρονομὸς τίς τις τις, οἷος μέλλω τῷ ποδὸς ὑποδήματα φορεῖν.* id est, rusticus eo ingenio est, ut pede maiores calceos gerat.

SVB CORPORE] aliquot membranæ manuscriptæ habent, *sub pectore.* quæ scriptura non est fortasse reicienda. pectus enim proculdubio propriè, pars est corporis, sed ex sententia Epicureorum, animi, & ingenij, & consilij sedes. Ex quo pro animo à poetis vsurpatur. hanc scripturam confirmat illud ex Saty. 6. huius lib. *& latum demissa pectore clauum.*

NUMQVA TIBI VIT. INS.] id est, numqua vitia tibi natura ingenuerit, seu ingenerauerit. malè autem Acron, siue potius Pseudacron, qui *inseuerit* positum esse putat pro insita fuerit. & numqua coniungit cum natura.

CONSVE TVDO MALA.] consuetudinem malam, non intelligit victus consuetudinem cum vitiosis, & improbis hominibus: quamuis hæc quoque multum valeat ad animos corrum-
pendos,

Apendos, vt ostendit Theognis his versibus, *Οἱ κακοὶ ἢ πάντως κακοὶ ἐκ γαστρὸς γέγονασιν· Ἀλλ' ἀνδρῶσι κακοῖς σωθῆμενοι φίλιω.* id est, *vitiosi & improbi homines, non prorsus vitiosi ex vtero nascuntur: sed ex eo vitiosi fiunt, quòd cum vitiosis familiaritate coniuncti sint:* sed consuetudinem peccandi: de qua Aristot. lib. 3. de morib. ad Nicom. his verbis, *ἀλλὰ τῷ ποιέτις γινέσθαι αὐτοὶ, αἰποὶ, ζῶντες ἀειμίκας καὶ τῷ ἀδίκους, ἢ ἀκολάτους εἶναι, οἱ μὲν κακὴν γλῶτταν, οἱ δ' ἐν πότις, καὶ τοῖς ποιέτις διαφέροντες, αἱ γὰρ αἰεὶ ἐκασταὶ ἐνέργειαι, ποιέτις ποιεῖσι,* id est, vt quidem nos vertimus (nostris enim vti licet) verum cur tales exstiterint, causam ipsi sustinent, quippe qui negligenter, ac dissolutè viuunt: & cur iniusti, atque intemperantes sint, causa in ipsis consistit, vt pote quorum alteri in maleficiis, alteri in computationibus, & id genus deliciis atatem consumant. Nam quales sunt in quaque re collocatæ functiones, tales eos, qui munere funguntur, efficiunt. Præterea idem lib. 2. princip. docet, virtutes moraleis, quas Græci ἠθικὰς appellant, nomen habere ex ἔθους, id est, ex consuetudine: quod nomē paullum declinat ac deflectit ἀπὸ τῷ ἠθους, id est, à moribus & comparari consuetudine. & M. Tull. lib. 3. accusat. *ὁ consuetudo peccandi: quantam habes incunditatem in improbis, & audacibus, cum pœna absuit, & licentia consecuta est.*

B NAMQUE NEGLECTIS VRENDAM FILIX, &c.] allegoria est, per quam significat, in animis nulla doctrina excultis vitia innasce.

ILLUC PRÆVERTAMVR] ad illud prius veniamus: illud priore loco explicemus de amatoribus, qui amicarum suarum vitiis ita blandiuntur, & ignoscunt, vt etiam interdum iis delectentur, aut certè ea non animaduertant, quàm de amicorum officio dicamus. Plautus hoc verbum in Milite glor. cum accusandi casu coniungit, *Igitur id quod agitur, nunc hoc primum prauortii decet.* In Mercatore cum dandi, *otium non est: mandatis rebus prauortii volo.* sic Cæsar lib. 7. de bello Gallico, *huic rei prauertendum existimauit.* Tit. Liuius libro 35. *παθητικῶς. Aliud in presentia, quod magis instaret, prauertendum sibi esse dixit.*

AMATOREM QUOD AM. TVRP. DEC. decipiuntur amatores, id est, ab amatore non animaduertuntur, neque sentiuntur: sed ignorantur, *λανθάνουσι*, fallunt, latent. vt sup. Od. 13. lib. 2. *Dulci labore decipitur sono.* Plato lib. 5. de rep. ostendens, eum, qui aliquid amet, non solum id amare, quod sit in eo genere perfectum, sed id omne, quod sit eius generis: neque quemquam, disciplinarum cupidum verè dici solere, qui hanc, vel illam disciplinam sequatur: sed eum, qui hoc nomine dignus sit, omneis disciplinas colere, & amplecti oportere: exemplum affert amatorum eorum, qui puerilibus amoribus dediti sunt: aitque illos puerorum omnium, in quib. insit maturitas illa ætatis aspectu quodammodo pungi, & commoueri: eorumque vitia corporis, si qua sint, studiosè extenuare, & eleuare. verba Platonis sunt hæc, ἢ ἔχ' ἔτιω ποιεῖτε ἑαυτοὺς καλῶς, ὁ μὲν ὅπ' σιμὸς, ὅπ' ἡραρὶς κληθεὶς ἐπαμνησθεῖται ὑφ' ὕμων τῷ δὲ τὸ χεῦπον, βασιλικὸν φατέ εἶναι· τ' δὲ δὴν διὰ μέσση τῶτων, ἐμμετρώτατα ἔχειν· μέλανας δὲ, ἀνδρικός ἰδεῖν· λευκὸς δὲ, θεῶν παῖδας εἶναι· μελιχλῶρος δὲ, καὶ τῶ-

C laborum decipitur sono. Plato lib. 5. de rep. ostendens, eum, qui aliquid amet, non solum id amare, quod sit in eo genere perfectum, sed id omne, quod sit eius generis: neque quemquam, disciplinarum cupidum verè dici solere, qui hanc, vel illam disciplinam sequatur: sed eum, qui hoc nomine dignus sit, omneis disciplinas colere, & amplecti oportere: exemplum affert amatorum eorum, qui puerilibus amoribus dediti sunt: aitque illos puerorum omnium, in quib. insit maturitas illa ætatis aspectu quodammodo pungi, & commoueri: eorumque vitia corporis, si qua sint, studiosè extenuare, & eleuare. verba Platonis sunt hæc, ἢ ἔχ' ἔτιω ποιεῖτε ἑαυτοὺς καλῶς, ὁ μὲν ὅπ' σιμὸς, ὅπ' ἡραρὶς κληθεὶς ἐπαμνησθεῖται ὑφ' ὕμων τῷ δὲ τὸ χεῦπον, βασιλικὸν φατέ εἶναι· τ' δὲ δὴν διὰ μέσση τῶτων, ἐμμετρώτατα ἔχειν· μέλανας δὲ, ἀνδρικός ἰδεῖν· λευκὸς δὲ, θεῶν παῖδας εἶναι· μελιχλῶρος δὲ, καὶ τῶ-

νομοιοῖε πρὸς ἄλλο ποιήμα εἶναι, ἢ ἕρας ἔτιω ποιοῦμεν π, καὶ εὐχρῶς φέροντες πλὴν ἀχρότητα, εἰάν ὅπ' ἄρα ἦ, καὶ ἐνὶ λόγῳ πάσας π. παρὰ φάσεις παρὰ φάσις ἴεαθε, καὶ πάσας φωνὰς ἀφίεπε, ὥστε μὴ εἶνα ἀποβάλλειν τῶν ἀνδρῶτων ἐν ἄρα, id est, nōne ita vos geritis aduersus formosos? nōne hic quidē quòd sit simus, venustus appellabitur, atque à vobis laudabitur? illius nasum aquilinū dicitis regiū esse? aliū, qui medius inter hos locatus sit, exquisitissimā mediocritatē obtinere? nigros autē aspectum virilem præ se ferre? candidos, Deorum esse filios? Iam verò eorum, qui μελιχλῶροι appellantur, nōne nomen ipsum ab eo amatore factū est, qui eius, quem amet, pallorem luridū, ac subuiridem extenuet, facile que ferat, si sit ætate matura? Denique (vt vno verbo absoluā) causas omneis excogitatis, vocesque omneis mittitis, vt nequis eorum, quorum atas floreat, de manibus vestris elabatur. Huc pertinent quæ Lucretius scribit lib 4. *Multi modis igitur prauas, turpeisq; videmus Esse in deliciis, summoq; in honore vigere. Atq; alios alij irrident, Veneremq; suadet Vt placent, quoniam scedo afflicti atur amore, Nec sua respiciunt miseri mala maxima sape. Nigra melichroos,* [id est meli coloris] est, immunda, & fetida, ἀκοσμος, [id est immunda seu inornata.] *Casia παλάδιον* [id est parua Pallas] *neruosa & lignea, δορκάς* [id est caprea] *Paruula pumilio, χαρίτων μία* [id est vna Gratiarum] *tota, merum sal: Magna atque immanis, κατὰ πληθῆς,* [id est horrorem seu potius stuporem incutiens.] *plenaq; honoris: Balba, loqui non quit,* τρεαλιζε: id est balbutit.] *muta, pudens est: At flagrans, odiosa, loquacula, λαμπάδιον* [id est parua lampas] *fit: Ἰσχυοειρωμένιον* [id est gracilis amicu] *tum fit, cum viuere non quit* *Præmacie: βαδινὴ verò est iam mortua tusi.* *At gemina, & mammosa, Ceres est ipsa ab Iaccho: Simula σιλῶν,* [id est silena] *ac Satyra est: labiosa φίλημα.* [id est osculum.] His similia sunt illa apud M. Tull. lib. 1. de natura Deor. *Nenuis in articulo pueri delectat Alcaum, at est corporis macula nenuis. Illi tamen hoc lumen videbatur. Q. Catulus huius collega, & familiaris nostri pater, dilexit municipem suum Roscium: in quem etiam illud est eius: Constiteram exorientem auroram forte saluans, Cum subito à lana Roscius exoritur: Pace mihi liceat, caelestes, dicere vestra: Mortalis visus pulchrior esse Deo. Hui: pulchrior Deo? at erat, sicut hodie est, peruersissimis oculis.* sic & Theocr. ἐν ἐργασίῳ. Βομβύκη χαρίσσα, Σύραν καλέουσι τὴ πάντες. Ἰσχυῶν, ἀλιόκαυσον, ἐξ ὅ δὲ μόνος μελιχλῶρον. Bombyce venusta, Syram, te omnes appellant, gracilem, sole perustam: ego autem solus pallidam, & subfluam. Itaque amorem cæcū faciunt idē, quòd amantes eorum, quos amant, deformitatem tum animi, tum corporis non videant: & quòd ea, quæ minimè pulchra sunt, amatissimi pulcherrima videantur: quemadmodum idem Theocr. ait in Βαυκολιάς. ἢ γὰρ ἔρωσι Πολλάκις ὃ πολὺ φάμε τὰ μὴ καλὰ πέφανται.

POLYPVS] Ode 12. epod. *Polypus, an granis hirsutis cubet hircus in alis.*

STRABONEM APP.] oculis peruersis ac distortis. M. Tull. lib. 1. de natura deorum. *redeo ad Deos. Ecquos, si non tam strabones, at patulos esse arbitramur?*

A **PÆTYM**] pæti dicuntur semiclusis oculis, & ut ait Porphir. leuiter declinatis. qualis pingebatur Venus.

ET PVLVVM] quasi paruulum.

MALE PARVVS] valde paruus.

VT ABORTI VVS F. O. SISYPHVS] quis fuerit iste Sisyphus, quæro: credibile est abortiuum dictum esse propter corporis breuitatem, Sisyphum propter calliditatem.

HVNC VARVM DISTORTIS, &c.] hunc, qui distortis est cruribus, varum appellat.

BALVITIT SCAVRVM] balbutiendo scaurum nominat. scauri dicuntur quorū tali exstant, seu prominent.

PARCIVS HIC VIVIT? FR. D.] docet nunc, quo pacto amicorum vitia sint verbis extenuanda, dissimulanda, ac ferenda.

INEPTVS] quid valeat nomen *ineptus* apud Latinos, docet M. Tull. lib. 2. de orat. *Quem nos ineptum vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus: idq; in sermonis nostri consuetudine perlate patet. Nam, qui aut, tēpus quid postulet, non videt, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis, vel commodi rationem non habet, aut denique in aliquo genere aut inconcinnus, aut multus est, is ineptus dicitur.*

CONCINNVS] lepidus, politus, eorum, quibuscum viuit, ingenio, & moribus accommodatus, commodus. Lucret. lib. 4. *Et simul ipsa viris Venus ut concinnior esset.*

TRVCVLENTIOR] qualis ille Stratilax Plautinus, à quo dicta comœdia est Truculentus.

SIMPLEX] simplicem appellant Latini apertum, liberum, nihil dissimulantem, omnia & loquentem, & facientem, quæ sentit, & recta iudicat. sic item & Græci. Eurip. *Ἰφίγ. ἐν αὐλ.* sub perf. Achill. *Ἐγὼ δ' ἐν αὐτῶν εὐσεβέστατε Τραφεῖς Χειρῶν, ἐμυδιοντὸς σπῆρας ἀπλῆς ἔχειν.* 1. ego autem in viri maxime pij domo educatus, Chironis, didici mores simplices habere. cui cōtrarius duplex *διπλῆς*. sup. Od. 6. lib. 1. *Nec cursus duplicis per mare Pylisæi.*

CALDIOR] calidior, ardentior, feruidior.

HÆCRES ET IUNGIT, &c.] Plato quodam loco ait hac re amicitiam maximè integram, incolumemque conseruari, si nostra in amicos beneficia, minora esse putemus, quam ij, in quos conferuntur, putant: illorum contrà erga nos merita, maiora nobis, quàm illi existimant, videantur. sic Plato *ταῦτα φυλάττοντες, ἀσάλευτον τὴν φιλικὴν φυλάσσομεν.*

IUNCTOS ET SERV. AM.] id est, Atque amicos partos & conciliatos, continet. frustra autem amici parentur, nisi in amicitia retineantur. Nam quid iuuat præda, si postea quàm capta est, elabatur è manibus? inquit Themistijs iunior. *πὶ τὸν αἰνείη κέρδος τῆς ἀγρᾶς, εἰ κρατῶσαι τις αὐτῆς μὴ κατὰ σοίμεν.*

AT NOS VIRTUTES IP.] tantum abest (inquit) vt amicorum vitia extenuemus, leuioribusque nominibus appellemus, vt contrà, eorū virtutes vitiorum nominibus calumniantes inquinemus.

ATQVE SINCERYM CVP. VAS] qua

sunt suapte natura pura, & sincera, ea per summā iniquitatē, & malitiā turpi, atq; impuro tectorio deformamus. allegoria est, per quā significat, nos, quæ sunt recta, honesta, cum virtute coniuncta, ea per improbiſsimā calumniā praua, turpia, vitiosa nominare. Incrustabantur autē vasa vel lapide, vel tectorio, vel herba intrinsecus. Lucil. *nam vel regionib. illis Incrustati calix rura, canlice bibetur.*

PROBVS QVIS NOB. VIV. &c.] hunc locum sic explicabam, vulgatam lectionem, quam tamen nonnulli codices veteres confirmant, secutus: quæ talis est. *probus quis Nobiscum viuit, multum demissus homo: illi Tardo cognomen pingui damus, si quis probus, & demissus homo nobiscum viuit: illum tardum & pinguem nominamus. hæc enim tardo, pingui, ἀουδέτως posita mihi videbantur esse: atque ita longè maiorem vim habent, quàm si dixisset tardo & pingui, vt infra eadem satyra, habere in suis, acerbus. Iam verò non est dubium, quin vox demissus interdum in laude ponatur. vt apud M. Tull. pro Muræna. Sit apud vos modestia locus: sit demissus hominibus per fugium: sit auxilium pudori. Idem lib. 2. de orat. ad Q. Frat. eaq; omnia, quæ proborū, demissorum, non acrimm, nō pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt. sed de integro consultis libris manuscriptis, aliter arbitror hunc locū esse explicandum. sic autem in eis scriptum est. *probus quis Nobiscum viuit: multum est demissus homo. illi Tardo cognomen pinguis damus: quæ sic explico. Si quis probus nobiscum viuit: eum dicimus esse hominem demissum, & abiectū. si quis sit tardus: eum pinguem appellamus.**

HIC FUGIT OM. INS.] si quis est cautior, & aduersus omnes insidias, & fallacias hominum septus, ac munitus, cum inter eos homines se versari intelligat, qui bonis inuidere, & innocentis criminari solent: pro prudente, & cordato, fictum, astutumque eum appellamus.

NULLI QVE MALO LATVS OBD. AP.] tralatio est à re militari, aut à gladiatoribus, qui studiosè cauere solent, debent quidem certè, ne latus apertum aduersario ostendant. Tibullus nudum latus appellat. lib. 1. eleg. 4. *Si volet arma, leui tentabis ludere dextra: Sape dabis nudum, vincat vt ille, latus.* Cæsar lib. 1. de bello Gall. idem lib. 7. *Multis vndique vulneribus acceptis, nulla munitione perrupta, cum lux appareret, veriti ne ab latere aperto ex superiorib. castris eruptione circumuenirentur, se ad suos receperunt. Boij, & Tulingi, qui hominum millibus circiter XV. agmen hostium claudabant, & nouissimis presidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi circumuenere.* contrarium est *latus tectum.* Terent. Heauton. triumpho, *si licet me latere tecto discedere.*

CRIMINA] criminationes, ἐγκλήματα. vt infra epist. ad Loll. 2. lib. 1. *Vt penitus notum si tentent crimina, serues.*

SIMPLICIOR] apertior. vt supra *simplex* fortisque habeatur. opponitur duplici, vafro, & calido. *Simplicior quis at est* autem edendum curauit libros veteres plerosque omnes secutus: pro quo alij habent, *Simplicior si quis, qual. &c.* minus emendatè.

AVT

A AVT TACITVM APPELLET] hunc locū in omnibus codicibus vulgatis corruptum, restitui. nam cū antea legeretur *impellat*, ego *appellet* reponendum curavi, ab vno codice manu exarato admonitus, atque adiutus, in quo scriptū erat, *appellat*. quid sit autem tacitum, aut legentem appellare, sciunt omnes, qui Latine sciunt. Verū tamen minus exercitatos exempla docebūt. Cic. in Bruto, *Videor enim iam te ausurus appellare, quoniam longo intervallo modò primū animaduerti paullo te hilariorē.* idem epist. 2. lib. 1. *videbatur enim reconciliata nobis voluntas senatus esse, quod tūm dicendo, tūm singulis appellandis perspexeram.* Idem in orat. pro P. Quinctio, *Tunc appellat vltro Nauium, vt quoniam, &c.* Idem lib. 25. epistol. *Tu mi Treboni, quando ad amorem meum aliquantulum discedens addidisti: quo tolerantius feramus igniculum desiderij tui, crebris nos litteris appellato.* Idem 1. lib. accus. *appellat heredem L. Anniū, qui erat institutus secundum filiam. non enim mihi persuadetur, istum ab illo prius appellatum: dicit se posse ei condonare edicto hereditatem.* Idem pro C. C. Verrem. *Videt ad ipsum fornicem Fabianū*
B *in turba Verrem: appellat hominem, & ei voce maxima victoriam gratulatur.* Plautus in trinum. *lubet adire, atq; appellare hunc. verū ausculto perlubēs: sed metuo, si compellabo, ne aliam rem occipiat loqui.* Plus est autem tacitum aut legentem appellare, quā appellare simpliciter. nam tacitum, aut etiam legentem appellare, interpellare est: quæ sententia huic loco conuenit maximè. legentem autem, tacitūmve impellere, quid sibi velit hoc loco, nescio. hoc tantūm dicam, si Horatius, aut quis alius principem impelleret: non simplex, aut quouis sermone molestus, aut communis sensus expers diceretur: sed vel, vt insanus, & mente captus, vinculis constringeretur: vel, vt audax, & scelestus, supplicio afficeretur. nemo enim impellitur sine grauiore ictu, vt vis verbi declarat. tribus, quattuorue exemplis contenti erimus. Cicero pro Plancio. *Etenim, si quando, vt sit, iactor in turba. non illum accuso, qui est in summa sacra via, cum ego ad Fabij fornicem impellor: sed eum, qui in me ipsum incurrit, atq; incidit.* Idem in Cluentiana. *Praecipitantem igitur impellamus, & perditum proster-namus.* Lucret. lib. 2. *Nec simile est, vt cum impulsū procedimus ictu Viribus alterius magnis, magnosq; co-actu.* Tit. Liuius lib. 33. *annalium. & primo adeo acriter inuaserunt, vt antesignanos impulerint.* Horat. Od. 6. lib. 4. *aut impulsū cupressus Euro.* incidi & in alium codicem veterem, vbi ad vocem *impel-lat*, ascriptum erat, id est, alloquatur. cui annotationi si additū esset, *vltrò*, seu *prior*, vis verbi, quod ad hunc locum attinet, expressa esset. nam, qui appellat alterum, eum *prior*, aut *vltrò* affatur. Ineptissimè autem quidā legunt, *impellam*, cum sit referendum, ad id, quod antecedit, *Simplicior quis at est? &c.*

QVOVIS SERMONE MOLESTVS.] licet hæc verba vel cum iis, quæ antecedunt, coniungere, hoc modo, *vt forte legentem, Aut tacitū appellet, quouis sermone molestus?* id est, cū sit, vel qui sit quouis sermone molestus? vel separatim lege-

re, vt intelligamus esse verba eorum, qui hominem simplicibus moribus præditum insectantur, & reprehendunt.

QVAM TEM. IN NOS. M. L. S.] nimia (inquit) hac seueritate, & asperitate in amicos leuiter peccanteis, cōdicionem nostram efficimus duriorē, nobisq; (vt ita dicam) legem grauissimam imponimus. Nam cū ab omni vitij labe nemo sit purus, nec integer, non dubium est, quin eadem lex sit in nos valitura, quam in alios tulerimus.

NAM VIT. NEMO SINE N.] sic Theognis, *Ἐπις ἀμαρτωλοῖσι φίλον ὄπι παντὶ χολῶτο, Οὐ ποτ' ἀν' ἀλλήλοισι ἀρῆμοιοι, ἔδ' ἐ φίλοι ἔϊεν' ἀμαρτωλοῖσι γὰρ ἐν ἀνθρώποισιν ἔπονται Θνητοῖς, κέρνε, θεοὶ δ' ἔκ' ἐθέλωσι φέρειν.* id est, Si quis ob amicorum peccata, & ob quoduis delictum stomachetur, numquam inter nos concordēs, & amici esse possimus. peccata enim, Cyrne, mortaleis omneis comitantur: soli dii ferre non possunt. Idem, *Οὐδένα παμπήδιω ἀγαθόν, καὶ μίσειον ἀνδρα Τῶν νῦν ἀνθρώπων ἠέλιος καθορᾷ.* id est, neminē prorsus bonum, & moderatum virum eorū, qui nunc sunt, hominum sol aspicit. & auctor epigrammatis illius, quod est in oratione Demosth. *ἡ δὲ σεφάνω, in extr. Μὴδὲν ἀμαρτεῖν ὄπι θεῶν, καὶ πάντα καθορᾷ ἐν βιοτῇ: μοῖραν δ' ἔπι φυγεῖν ἔπορευ* quos versus sic verti, *Nil peccare Dei est, neque falli in rebus agendis: Sed fati legem non licet effugere.* Et Themist. iunior oratione 3. *ἐπι δὲ τὸ μὴδὲν ἀμαρτεῖν ἔξω τῆς φύσεως κείται ἢ ἀνθρώπων, &c.* quoniā igitur nihil peccare extra naturæ humanæ sortem positū est, &c.

AMICVS DVLC. VT ÆQV. E. CVM M.] id est, quo tempore amicus virtutes meas cum vitiis comparat, propendat in virtutes nostras numero plureis (si modò plures sint meæ virtutes, quā vitia) earumq; pondere vitia nostra eleuet. potest & particula *cum* pro coniunctione accipi, hoc modo, mea bona cum vitiis compenset: deinde sequetur *ἀσώδ' ἔπος*: pluribus hisce, &c. ego tamen illo modo malo.

HAC LEGE IN TRVT.] id est, hac lege, eadem erga eum adhibebitur æquitas, ac lenitas, trutina nomen est Latinum, à Græco *τηρῆτιν* ductum: quod significat eam libræ partem, per quā horsum & illorsum vergit lingula, seu examen: an sam appellat Latini, nomine translato. Sunt enim hæ libræ, seu bilancis partes: trutina, tracta & paulum deflexa à Græco nomine *τηρῆτιν*: quod nomē à verbo *τρέθειν* dictum est, hoc est fatigari, & laborare: examen, quod est lingula, quæ cum in neutram partem inclinatur, sed medio ansæ puncto respondet, sit *ισορροπία*, id est, æquamentum, seu æquilibriū: iugum, à cuius extremis duobus pendent lances: lances binæ, quæ à Græcis dicuntur *πλάσιγες παρὰ τὸ πλάτος* à latitudine: in quarum altera ponitur pondus siue plumbeum, siue æreum: in altera res, quæ pēditur, seu ponderatur. pendent autem lances è iugo singulæ ternis funibus ab inferiore parte in tribus punctis pari intervallo inter se distantibus, annexæ: à superiore autem, id est, ea, qua iugo funes adherent, funes in vnum colliguntur & coeunt.

QVI, NE TVB. PROP.] id est, qui vult sibi ab

A ab amico sua peccata ignosci grauiora, ignoscat ei leuiora. ἀμνηστία est.

DENIQUE QVATIN. EXC.] Ingreditur disputationem aduersus Stoicos, quorum vnum è multis hoc erat decretum, omnia peccata esse paria. Quandoquidem (inquit Horatius) vitii carere non possumus, neque fieri vlllo pacto potest, vt peccata, siue à natura sint insita, siue mala consuetudine contracta, funditus extirpemus: cur non ea distinguimus, & pro cuiusque grauitate, aut leuitate pœnas irrogamus? Quidam libri veteres habent *excindi*, seu *excindi*: quod non displicet, vt sit à verbo *excindo* scilicet. nam alterum, quod hic editum est, à verbo iuncto *excido*, cuius est simplex *cado*, deductum est.

QVATINVS] quoniã. vt Od. 24. lib. 3. *quatinus, seu nefas, Virtutem incolumem odimus.* & sat. 4. lib. 2. *Quatinus ima petit voluens aliena vitellus.*

CVR NON POND. MOD. ES. R.] cur nõ ratione peccata ponderamus, & metimur, vt pœnæ sint peccatis æquales?

TEPIDVMQVE LIGVR. IVS] id est, paulatim & leuiter delibari, seu exforbuerit. Est enim ligurire, eleganter, & paulatim, & ferè cū fastidio delibare, ac decerpere, ἀπο τῆς λυγρῆς, quod est *suauis*, inquit Donat. in Eunuch. ad illũ locũ, *Quæ dum foris sunt, nihil videtur mundius, Nec magis compositum quicquam, nec magis elegans: Quæ cum amatore suo cūm sunt, ligurriunt, Harum videre ingluuiem, &c.* idem eadem comœd. sup. *Hominẽ hand impurũ, patriã qui abligurrierat*, seu (vt alij legunt) *obligurrierat bona. Abligurrierat* (inquit ille) *id est, suauibus escis consumserat. Nam ἀπο τῆς λυγρῆς est ligurrire: ἔς λυγρῆς Græci suauis appellant.* Nonius Marc. producit testem hunc locũ, & ligurrire interpretatur, degustare. *unde* (inquit) *obligurrire, multa auidè consumere.* vtitur Hor. hoc eodem verbo saty. 4. lib. 2. *seu puer vnctis Tractauit calicem manibus, dum furta ligurrit.* M. Tull. lib. accus. 2. posuit translata. *non reperietis hominem timide, nec leuiter hæc improbissima lucra ligurrientem: denotare omnem pecuniam publicam non dubitauit.* Hoc verbum autem duobus rr. scribendũ esse viri docti censent, & in libris calamo exaratis omnibus præterquam in Tornes. ita scriptum est. fortasse autem accessit r. vt producat. neque verò essem aulus princeps vulgatam scripturam immutare, nisi mihi Faërnus, vir acerrimi iudicij auctor fuisset, vt ita typis excudendum curarem.

LABEONE INSANIOR] M. Antistium Labeonem carpens, Augusto assentatur. Nam hic Labeo vsque adeò fuit liber, & contumax, vt etiã Augusto saepe restiterit, ac responfarit.